
82018 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 5-11-2019                                                 

  

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 luglio 2019, n. 1388 
Agenzia regionale per la prevenzione e la protezione dell’ambiente (ARPA Puglia) - L.R. n.6 /1999, art. 7 -
Nomina Collegio Dei Revisori 

Il Presidente, dott. Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal 
Dirigente delegato della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal Segretario Generale della Presidenza 
riferisce quanto segue. 

Con Legge Regionale n. 6 del 29 gennaio 1999, è stata istituita l’Agenzia regionale per la prevenzione e 
la protezione dell’ambiente (ARPA Puglia), quale Agenzia della Regione, dotata di personalità giuridica di 
diritto pubblico e di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile, con il compito di supporto tecnico-
specialistico per la programmazione delle attività di prevenzione, di vigilanza e di controllo ambientale. 

L’art. 5 della predetta L.R. n. 6/1999 individua tra gli organi dell’ARPA Puglia il Collegio dei revisori e l’art. 7 
comma 1 della succitata legge regionale stabilisce che il Collegio dei revisori dei conti è composto da tre 
membri effettivi e due membri supplenti, nominati con Decreto del Presidente della Giunta Regionale su 
conforme Deliberazione della Giunta Regionale. 

Si da atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 119 del 5 marzo 2014, in applicazione di 
quanto disposto con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1985 del 25 ottobre 2013 sono stati nominati quali 
componenti effettivi del Collegio dei Revisori dell’ARPA Puglia: il Dott. Marcello Danisi, la Dott.ssa Costantina 
Nardella e il Dott. Gianluca Petrera e quali componenti supplenti: la Dott.ssa Tiziana Tufo e il Dott.Antonio 
Cappiello, ed è stata definita l’indennità loro spettante, nella misura del 10% degli emolumenti del Direttore 
Generare della medesima Agenzia. Il suddetto Collegio dei Revisori si è insediato in data 9 aprile 2013. 
Considerato che l’incarico di Revisore, così come previsto dall’art. 7 c. 2 della L.R. n. 6/1999 ha la durata di 
cinque anni, stante la intervenuta scadenza di tutti componenti il Collegio, si rende necessario provvedere 
alia nomina degli stessi. 
Si da atto che il compenso corrisposto dall’Agenzia ai revisori uscenti è pari a euro 13.944,00 cadauno. 

L’art. 25 della L.R. n. 26/2013, ha introdotto nell’ordinamento regionale specifiche disposizioni in materia di 
controlli sugli Enti vigilati dalla Regione, ivi incluse le Agenzie stabilendo al comma 2, lettera a), che la Giunta 
Regionale eserciti, sui predetti Enti, il proprio ruolo di indirizzo emanando istruzioni, regolamenti, linee guida 
e indicazioni operative. 
In attuazione della DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione dei modello organizzativo MAIA”, è stata 
approvata la DGR n. 458 del 08 aprile 2016 con la quale è stata istituita la Sezione Raccordo al Sistema Regionale 
incardinata nella Segreteria Generale della Presidenza, cui sono affidate, funzioni di vigilanza e controllo sulle 
Società partecipate e/o controllate dell’Amministrazione Regionale, nonché sulle Agenzie Regionali e funzioni 
di supporto al Segretario Generale della Presidenza nel coordinamento e nella governance delle Agenzie, 
Società ed altri organismi partecipati, controllati o vigilati dalla Regione. 
In tal senso viene svolta istruttoria da parte della Sezione Raccordo al Sistema Regionale per la nomina del 
Collegio dei Revisori dell’Agenzia ARPA Puglia e per la determinazione del relativo compenso. 

A tal proposito si rappresenta che i componenti del Collegio dei Revisori devono essere scelti tra gli iscritti 
nel Registro dei revisori legali e che la composizione dello stesso Collegio deve essere aderente alla vigente 
normativa in materia di parità di genere. 



82019 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 5-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 
 
 

 

  

 

 

  
   

Si da atto che, in applicazione dei parametri fissati con Decreto del Ministero della Giustizia 20 luglio 2012 
n. 140, i compensi di ciascun membro del Collegio dei Revisori di che trattasi dovrebbe essere stabilito 
nell’ambito di un range compreso fra 12.400,00 e 15.100,00 euro, pertanto si ritiene di proporre la conferma 
del compenso percepito dai revisori uscenti pari a euro 13.944,00 cadauno. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 118/11 e s.m.i. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera K) della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 
udita la relazione del Presidente proponente; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione del Presidente, che quivi si intende integralmente riportata e, per l’effetto di: 
1. designare quali componenti del Collegio dei Revisori dell’Agenzia regionale per la prevenzione e la 

protezione dell’ambiente (ARPA Puglia), anche nel rispetto della vigente normativa in materia di parità 
di genere: Marcello DANISI, nato a (omissis), il (omissis), Presidente; 
Antonio Angelo DAMATO, nato a (omissis), il (omissis), componente effettivo; 
DANIELI Carmelina, nata a (omissis), il (omissis), componente effettivo; 
Ezio F. CASTOLDI, nato a (omissis), il (omissis), componente supplente; 
Aurora DE FALCO, nata a (omissis), il (omissis), componente supplente; 

2. dare atto che la nomina dei suddetti componenti il Collegio dei Revisori, da disporsi con successivo 
DPGR, sarà sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione 
delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di, rese da parte dell’interessato, 
entro 15 giorni dalla notificazione del provvedimento di nomina, ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39, nonché sulla insussistenza di cause di ineleggibilità previste dal codice civile; 

3. determinare il compenso annuale lordo omnicomprensivo per ciascun membro del Collegio dei 
Revisori in € 13.944,00: 

4. disporre la notifica del presente atto deliberativo, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, 
all’Agenzia regionale per la prevenzione e la protezione dell’ambiente (ARPA Puglia); 

5. di pubblicare la presente sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




